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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem modelu pro testování automatického řízení.

Součástí práce je návrh konstrukčních prvků, výběr vhodných senzorů a testování

ultrasonického senzoru. Dále jsou v práci popsány principy fungování dvou algoritmů,

otestování pohonné jednotky a na závěr simulace kolony vozidel.

Klíčová slova

Model automobilu, typy senzorů, princip fungování akcelerometrů, ABS, systém

sledování vozidla, testování pohonné jednotky, simulace kolony

Summary

This bachelor thesis deals with design of model for testing automatic control. The part

of this work is, design of constructs elements, choose of appropriate sensors and

testing of ultrasonic sensor. In the next part, there are described principles of working

two algorithms, testing of the drive unit and in the end, there is simulation of vehicle

column.

Key words

Model of vehicle, types of sensors, principles of working accelerometers, ABS, system

of following vehicle, testing drive unit, simulation of vehicle column
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je návrh modelu automobilu, ze kterého bude

posléze složena celá kolona. Cílem je dosáhnout plně autonomního řízení vozidel.

Práce začíná návrhem konstrukčních prvků, pokračuje přes výběr senzorů modelu,

výběru řídící elektroniky a zakončena je simulací chování vozidel v dopravě. Protože

je důležité, aby každé vozidlo kolony bylo schopno se samo autonomně řídit, je návrhu

tohoto modelu zaměřena drtivá většina práce. Součástí práce jsou i dvě praktická

měření. Jedno z nich je testování senzoru a druhé je testování pohonné jednotky.

O autonomní řízení vozidel je v dnešní době čím dál tím větší zájem. Důvodů proč

tomu tak je, je více. Jedním z nich je postupné prosazování se elektromobilů do

dopravy. Výhodou elektromobilů v tomto ohledu je ten, že nepotřebují složité řídící

jednotky se spoustou senzorů, a protože celé řízení vozu je již elektronice přenecháno,

zapracování autonomního řízení je jednoduší. Dalším důvodem je určitě rozvoj

elektroniky a celkové automatizace ve strojírenství.

Primárním cílem autonomního řízení je bezpečnost dopravy. I přesto, že čas od času

i elektronika vyhodnotí něco chybně, potlačení lidského faktoru by mělo veliký význam

v bezpečnosti dopravy.
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2. Výběr konstrukčních prvků modelu

Je velice důležité, aby konstrukční zpracování modelu auta vyhovovalo požadavkům

předpokládaného testování a nebránilo ani pozdějšímu vývoji a zkoušení dalších prvků

řízení automobilu, jako je např. systém ABS. Proto se tato kapitola musí v mém návrhu

objevit. Pro model je potřeba najít mechanickou část, pohon a elektroniku s řízením,

ideálně vše v jednom balíčku. Moje první návrhy směřovaly ke stavebnicím typu LEGO

Mindstorms nebo VEX Robotics. Bohužel ani jedna z nich nesplňovala některé

požadavky, a proto jsem se nakonec uchýlil do kategorie RC modelů.

2.1. Požadavky na mechanický model

Je potřeba, aby model splňoval určitá kritéria. Jendo z hlavních kritérií je hmotnost,

které bude třeba přizpůsobit vybraný pohon. Protože se jedná o model automobilu,

řízená přední náprava je samozřejmostí, vyjma testování ACC, pro zkoušení algoritmů

jízdy vozidel v koloně lze použít vozidla jedoucí jen vpřed a vzad. Dalším důležitým

parametrem je velikost modelu. Pokud bude model malý, nebude možné na něj

instalovat senzory, kterých bude potřeba hodně, a naopak s rostoucí velikostí poroste

zase hmotnost modelu. Model by měl být konstrukčně co nejjednodušší, tudíž přední

náprava nebude hnaná. Co se týče aktivních prvků mechanického modelu, celý

podvozek by měl být odpružen. Na zadní nápravě bude muset být plnohodnotná hnací

soustava. To znamená: diferenciál, klouboví hřídele a brzdy.

2.2. Shrnutí variant, porovnání, výhody a nevýhody

2.2.1. LEGO Mindstorms

LEGO Mindstorms je programovatelná robotická

stavebnice, dnes již třetí verze EV3, která využívá

stavební prvky z dílny LEGO Technic. Stavebnice

má rozsáhlé senzorové vybavení, především pro

stavbu robotů, které je připojeno do tzv.

„programovatelné kostky“. Kostka slouží jako

napájecí a řídící centrum. Kostka disponuje čtyřmi

vstupy pro senzory a čtyřmi výstupy pro krokové

motory. Dále jedním výstupem microUSB pro

Obrázek 1: Model ze stavebnice LEGO
Mindstorms [zdroj 4]
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připojení k PC, jedním USB vstupem pro Wi-Fi adaptér a jedním slotem pro SD kartu

na ukládání programů [zdroj 4]

Výhody a nevýhody LEGO Mindstorms

Pokud začnu s výhodami stavebnice LEGO, musím uvést hlavně velikou škálu dílů a

schopnost postavit ze stavebnice vše co potřebuji, a to i konstrukčně jednoduše,

dokonce i dost specifických prvků pro model automobilu, jako je např.: diferenciál, nebo

odpružení náprav. Dále je to dobrá kompatibilita s Matlabem, jako nástrojem pro

zpracovávání výsledků. Bohužel je koncept celé stavebnice postaven na základním

seznámení hravých jedinců s robotickým programováním, a tudíž pro moji aplikaci

nepoužitelné. Pokud jen zkráceně shrnu důvody proč, tak je to hlavně nedostatečná

pevnost dílů, veliké vůle mezi díly, absence ložisek a elektronické vybavení je značně

omezeno. Obecně by se dalo říci, že programovatelná kostka je nepoužitelná, jak

z hlediska počtu vstupů a výstupů, tak celkovou sofistikovaností a zjednodušeností

právě pro laickou veřejnost.

2.2.2. VEX Robotics

VEX Robotics je společnost, která vyrábí

více typů robotických stavebnic. Jedná se

o VEX IQ, což je stavebnice podobná

LEGU Mindstorms, z plastu, možná trochu

robustnější, ale konstrukčně chudší, za to

je ale elektronické vybavení na vysoké

úrovni. Dále je to VEX EDR. Stavebnice je

již z kovu, tedy značně pevnější nežli verze

IQ. Disponuje spoustou mechanických

prvků, hlavně tedy základními (kluznými)

ložisky. Co se týče elektronického

vybavení VEX EDR, používá

programovatelnou desku založenou na

ARM Cortex procesoru. Lze použít

nespočet senzorů a motorů. Posledním typem

stavebnice VEX je VEX PRO. Tato stavebnice je

Obrázek 2: Model ze stavebnice VEX EDR
[zdroj 5]
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vylepšenou verzí EDR, především v konstrukčních dílech, dostupnou pouze na

americkém trhu. [zdroj 5].

Výhody a nevýhody VEX EDR

Jak je v nadpise uvedeno, pro navrhovaný model jsem

zvažoval verzi EDR. Pevností, cenou a dostupností se

tato varianta jevila jako velice dobrá, také protože již mám

stavebnici koupenou. Problém nastal ve chvíli, kdy jsem

začal konstrukčně navrhovat řízenou přední nápravu.

Tím, že VEX je hlavně robotická stavebnice především

pro soutěže s roboty, je zatáčení řešeno jednoduchým

způsobem Rychlost kol na jedné straně vozidla je rozdílná

od rychlosti na straně druhé a díky prokluzu dojde

k zatočení vozidla. Dalším nedostatkem bylo odpružení

náprav. Když sečteme odpružení a řízení přední nápravy

objeví se problém, který s VEX EDR rozhodně nelze řešit.

Protože původním tématem byl jen systém ACC, již mám

podvozek z VEXu postaven, v minulosti jsem ho používal

jako dálkově řízený vozík pro kameru.

2.2.3. RC modely

Zkratka RC vychází z anglického názvu Radio Controlled a pod pojmem RC modely je

zahrnuta obrovská škála výrobků od mnoha firem. Zpravidla se jedná o napodobeniny

dopravních prostředků, ať už je to automobil, loď nebo dokonce tank, všechny modely

spojuje jedna věc, a to dálkové řízení, tedy RC.

Český telekomunikační úřad (ČTÚ) má pro tyto

modely vyhrazeno několik frekvenčních

pásem. Jejich frekvence se pohybují od stovek

MHz až do 2,4 GHz. Protože jsou RC modely

velice rozšířeny mezi lidmi, pořádají se s nimi i

závody. Pokud přeskočíme plastové hračky za

několik stovek korun, dostaneme se právě do

kategorie, která má již podvozky podobně

řešeny jako u automobilů.

Obrázek 4: Podvozek ze
stavebnice VEX

Obrázek 3: Podvozek ze

[…]


7.3.2. Závěr měření

Cílem měření bylo otestovat, zda je motor vhodný k aplikaci na modelu. I přes trochu

komplikované zpracování dat, charakteristika motoru znázorněna na obou grafech je

důkazem správného měření.

Vzhledem k tomu, že motor nedokázal setrvačník při nulových otáčkách roztočit, na

modelu bude potřeba použít odstředivá spojka, která bude zabezpečovat plynulý

rozjezd navrhovaného modelu.
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8. Simulace kolony vozidel

Tato simulace je opravdu jen úvodem do chování kolony vozidel. Protože navrhovaný

model bude součástí takové kolony a je potřeba ukázat výhody těchto autonomních

vozidel. Simulace byla prováděna v programu Matlab Simulink. Snahou bylo co nejvíce

se simulací přiblížit reálnému provozu na komunikacích. Jednotlivé parametry byly

pouze odhadnuty, protože pro pozdější řízení kolony se budou muset parametry

matematicky vyjádřit.

Kolona vozidel vyobrazená na obrázku č. 40, znázorňuje auta s jejich polohou. Celá

kolona může být simulována jako řetěz spojených hmot, mezi kterými jsou pružiny a

tlumiče, kde pružiny mají tuhost 𝑘௜ a tlumiče tlumení 𝑏௜. První (nulové) auto je bráno

jako nehmotné. Pohyb jednotlivých vozidel může být sepsán rovnicí:

𝑚௜ ∙ 𝑥ప̈ = k௜(𝑥௜ାଵ − 𝑥௜) + 𝑘௜ିଵ(𝑥௜ିଵ − 𝑥௜) + b௜(𝑥పାଵ̇ − 𝑥ప̇) + 𝑏௜ିଵ(𝑥పିଵ̇ − 𝑥ప̇)

Vzhledem k tomu, že já jsem se snažil simulovat reálnou kolonu vozidel, řízenou lidmi,

kde většina řidičů nesleduje chování vozidla za sebou, parametry (k, b) s indexem i

nezahrnuji do simulace. [zdroj 1] Výsledná rovnice, podle které se simulace chová je:

𝑚௜ ∙ 𝑥ప̈ = 𝑘௜ିଵ(𝑥௜ିଵ − 𝑥௜) + 𝑏௜ିଵ(𝑥పିଵ̇ − 𝑥ప̇)

Upravenou:

𝑥ప̈ =
𝑘௜ିଵ

𝑚௜

(𝑥௜ିଵ − 𝑥௜) +
𝑏௜ିଵ

𝑚௜

(𝑥పିଵ̇ − 𝑥ప̇)

kde parametry
௞೔షభ

௠೔
a

௕೔షభ

௠೔
vyjadřují chování řidiče, podle toho, jaký vůz řídí.]

Obrázek 40: Princip sestavení rovnic podle souřadnic [zdroj 1]
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V simulaci se vyskytují tři vozidla, jedoucí za sebou: sportovní vůz, osobní automobil

a nákladní automobil. Před sportovním vozem, bude vůz, který nebude nikým brzděn,

a bude projíždět simulovanými světelnými křižovatkami. Na výsledném grafu bude

patrný průběh rychlostí jednotlivých vozidel.

8.1. Schéma v prostředí Simulink

8.2. Výsledný graf závislosti rychlosti na čase

Na grafu je vidět rychlost reakce jednotlivých vozidel na změnu rychlosti. Samozřejmě

v oblasti kolem nuly, simulované rychlosti nabývají záporných rychlostí, což ve

skutečnosti není možné. Na sportovním vozu je patrné, jak dokáže rychleji reagovat

na změnu. Mezi osobním vozidlem a nákladním automobilem není rozdíl tak zřetelný,

to závisí na nastavení parametrů.

Obrázek 41: Schéma v prostředí simulink
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Obrázek 42: Graf simulovaných rychlostí v čase
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9. Závěr

Jak bylo cílem této bakalářské práce, vybral jsem konstrukční prvky modelu, zhodnotil

výhody a nevýhody ostatních návrhů. Nastínil jsem problémy, které budou potřeba

vyřešit i u vybrané varianty.

V dalším kroku jsem hodnotil použitelnost různých typů senzorů na modelu, jejich

použití v reálných vozidlech a shrnul princip fungování. Posléze jsem přiblížil problémy

s použitím akcelerometrů (senzory zrychlení), vybral jsem jeden vhodný pro aplikaci

na modelu a vysvětlil princip jeho fungování. Otestoval jsem ultrasonický senzor na

měření vzdálenosti za účelem posouzení opakovatelnosti měření, aby se předešlo

chybným hodnotám při zakomponování senzoru do algoritmu.

Snažil jsem se podrobně rozebrat princip fungování elektronického systému ABS,

okolnosti jeho použití na modelu, a na závěr jsem dodal, jaké budou potřeba senzory,

případně co jejich použití bude obnášet. Navrhl jsem systém sledování vozidla a jaké

k tomu budou potřeba senzory. Zhodnotil jsem jeho případné problémy s aplikací na

modelu.

Následovala kapitola o výběru řídící elektroniky, kde bylo potřeba naznačit jednotlivé

prvky řídící elektroniky, vyznačit, jak budou v modelu umístěny a případně dovysvětlit

jejich funkci.

V kapitole o testování pohonné jednotky jsem vybral příslušný motor a jeho kontrolér.

Byly vyhodnoceny naměřená data a provedl jsem závěrečné zhodnocení měření.

Simulace kolony uzavřela návrh modelu do jednoho celku. Ukázala, co je důvodem

takovýchto návrhů autonomních vozidel.

Tato práce by se měla značně přispět k sestavení navrhovaného modelu. Určitě bude

potřeba doladit několik drobností, jako například spojka mezi motorem a rozvodným

systémem, nebo zakomponování algoritmy pro řízení přední nápravy. Pevně však

věřím, že v navazující práci bude již samotné testování fyzického modelu vozidla.
