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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh modelu vozidla pro automatické řízení
Jméno autora: Václav Kovařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Odbor mechaniky a mechatroniky / Ústav mechaniky, biomechaniky a

mechatroniky
Oponent práce: Jan Pelikán
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce lze řadit mezi náročnější. Jedná se o velmi aktuální problematiku z oblasti zaměřené na asistenční systémy
moderních silničních vozidel, kde obecným cílem může být dosažení plně autonomního vozidla pohybujícího se po silnici.
V první části se autor věnuje hodnocení dostupných stavebnicových systémů a jejich možností za účelem jejich případného
použití pro tvorbu fyzického modelu vozidla. Dalšími tématy je řešení otázek souvisejících s vhodným senzorickým
vybavením vozidla a jejich testování, záležitosti návrhu sledování vozidla, konkrétní návrh řídicí elektroniky, testování
pohonné jednotky až po řešení simulace kolony vozidel. Zadání tak pokrývá požadavky na teoretickou i praktickou analýzu
dané problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Posluchač v zásadě splnil body zadání, nad rámec zadání se autor navíc věnoval simulaci kolony vozidel.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor navrhnul řešení pro naplnění bodů zadání, otázkou však stále zůstává, zda je navržené řešení zcela správné, zda
navržená pohonná jednotka je vhodná pro předpokládané použití a podobně i navržená strategie a senzorický systém pro
sledování vozidla.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni. Posluchači se podařilo přehledně popsat zadanou problematiku. Potřebné znalosti,
které autor v práci použil, překračují rámec poznatků dosažených standardní formou dosavadního studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována formálně pěkně a přehledně, obsahuje však nezanedbatelné množství překlepů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury vychází většinou ze zdrojů v anglickém jazyce a je sestaven převážně z technické dokumentace a
produktových listů dodavatelů elektronických komponentů. Bibliografické citace jsou provedeny korektně dle zavedených
zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor nepochybně prokázal své schopnosti řešit aktuální problémy v běžné inženýrské praxi. Nastudování zadaného
tématu, provedení potřebného průzkumu dosavadního stavu techniky a dále zvládnutí zacházení s modelovacími nástroji
vedlo k úspěšnému dosažení stanovených cílů práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově předložené dílo odpovídá úrovni bakalářská práce po věcné i formální stránce. Autor prokázal schopnost
samostatně a úspěšně řešit aktuální technické problémy a dosažené výsledky své práce písemně prezentovat.

Otázky a připomínky:

- Ve své práci jste zvolil elektrický pohon, který má nedostatečný krouticí moment při nízkých otáčkách. Takový
pohon jistě není dobrou volbou pro jeho použití ve vozidle. Pokuste se ideově navrhnout alternativní řešení.

- Na straně 30 popisujete navržený princip sledování vozidla. Je vámi navržené řešení vždy dosažitelné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.8.2017 Ing. Jan Pelikán, Ph.D.